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Il bilancio Sindaco soddisfatto per l'intesa con i sincacati: 60 mila nuclei esentati dall'aumento cell'imposta sul a prima casa 

Sconto alle famiglie sull'Imu 
ipotesi rialzo per le imprese 
Tre i milioni da trovare: oggi la giunta dec ide 

Il mancato aumento del-
l'Imu prima casa per sessanta-
mila famiglie rischia di scaricar-
si sulle imprese. Palazzo d'Ac-
cursio ha infatti trovato un'in-
tesa con i sindacati per graziare 
metà delle famiglie bolognesi 
dall'aumento limi dal 4 al 5 per 
mille, ma i 5 milioni di euro la-
sciati scoperti da questa mossa. 
potrebbero ora essere trovati 
chiedendo un nuovo sacrificio 
alle imprese. 

Dei 5 milioni che la giunta 
Merola deve mettere insieme 
per compensare la scelta di gTa- 
ziare dall'aumento Imu 60 m-  ila 
famiglie, due milioni sarebbe-
ro stati già recuperati. Per tro-
vare gli altri tre, però, l'ammini-
strazione comunale sembra in-
tenzionata a ritoccare all'insù 
l'Imu per le imprese (oggi allo 
0,96%). Una soluzione di cui si 
è discusso durante il lungo ver-
tice con i sindacati di domeni-
ca, come dimostra il commen-
to dell'Usb: «Riteniamo impor-
tante che parte dell'aumento 
dell'Imu sia stato trasferito dal-
le famiglie alle imprese, ma lo 
reputiamo ancora insufficien-
te». Il sindacato di base, co-
munque, non firmerà l'aumen-
to della tassa sulla casa. 

Oggi la giunta Merola decide-
rà il da farsi, ma l'aumento Iniu 
per le imprese sembra quasi 
inevitabile per riuscire a grazia-
re metà delle famiglie. L'impo- 

sta si pagherà in due rate: metà 
giugno si pagherà metà dell'ali-
quota base (2 per mille); a me-
tà dicembre il resto più la mag-
giorazione del Comune. 

Per il sindaco Virginio Mero-
la è «un atto molto importante 
aver raggiunto un accordo con 
i sindacati in una situazione 
estremamente difficile». Tra i 
punti principali sot-
tolinea il primo cittadino, ci so-
no la creazione di mi fondo an-
ticrisi «che è arrivato a 4,5 mi-
lioni di euro e permetterà di av-
viare lavori di utilità appena ap-
provato il bilancio». Un milio-
ne di euro in più per il welfare 
e «l'impegno a garantire i servi-
zi che c'erano nel 2011». SI-11- 
11m, nonostante gli aumenti, 
Merola promette comunque 

Paladdo ddlecuesid i:sindaco Meroia cc vire 	Giannini  

che «la battaglia continuerà, 
nel senso che noi ci riserviamo 
di verificare a settembre le ali-
quote visto che i partiti sono 
tutti per rivedere l'imposta». 

Le famiglie esentate dall'au-
mento Imu saranno individua-
ta in base ai criteri «usati per 
l'esenzione lci dal governo Pro-
di, quindi in base ai valori eata.- 
stalli e niente sgravi per chi ha 
una seconda casa». Di fronte al-
le richieste dei sindacati di te-
nere conto del reddito per sta-
bilire l'Irnu «siamo disponibili 
a sperimentare l'introduzione 
dell'Isee facendo un controllo a 
campione quest'anno per utiliz-
zarlo in futuro», promette Me-
rola, Ma per il momento resta. 
il metodo, «molto più sempli-
ce», già previsto: considerare 
le categorie catastali non di pre-
gio di classe C e poi guardare al 
valore della rendita catastale. 
Nell'accordo con i sindacati an-
che il rinvio dell'unificazione 
delle tre Asp dal primo luglio al 
gennaio 2014, che non metterà 
però in discussione il passag-
gio di dade e maestre comunali 
all'Asp lricles: «Il passaggio è 
una emergenza che va affronta-
ta perché a settembre inizia la 
scuola». Soddisfatto Alessan-
dro Alberani della Osi: «Abbia.- 
mo raggiunto mi accordo di 
grande equità». 

Francesco Rosane 
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"- L'Imu sulla prima casa 
ft aumenterà dal 4 al 5 

per mille, ma circa 60 
mila nuclei saranno 
esentati da questo 
rialzo in base ai valori 
catastali degli immobili 

ìdi Asp 

"'Con l'aumento dell'Irnu 
e nuovi risparmi, 
la giunta assicura 
che non saranno 
toccati i servizi. 
Rinviato a inizio 2014 
il progetto di Asp unica 
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Per recuperare parte 
dei soldi che il Comune 
perderà dall'esenzione 
dall'aumento dell'Imu 
per molte famiglie, 
la giunta pensa 
di aumentare l'imposta 
per le aziende 
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